63. *Utrum status religionis sit perfectior quam status sacerdotum parrochialium et archidiaconorum*, q. 6, a. 3, ad 5 (ed. cit., p. 272): «Ad quintum dicendum quod alia ratio est de episcopis et plebanis. Nam episcopi principalem populi curam habent, plebani autem et archidiaconi sunt subministratores et coadiutores eorum. Vnde dicitur, XVI, q. I: *Omnibus presbiteris et diaconibus et reliquis clericis attendendum est ut nichil absque proprii episcopi licencia agant; non utique missas sine suo iussu quisquam presbiterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicquam absque eius permissu faciat*. Et I ad Corinthios XII, dicitur in Glossa quod *opitulationes sunt qui maioribus ferunt opes, ut Titus Apostolo uel archidiaconi episcopis, gubernationes uero sunt minorum personarum gubernationes, ut sunt presbiteri*. Vnde, si quis recte consideret, hoc modo in regimine ecclesie comparantur archidiaconi et plebani ad episcopum sicut in regimine temporali prepositi et balliui ad regem; et ideo, sicut rex coronatur et inungitur in regno, non autem prepositi vel balliui, ita etiam episcopus in ecclesia, non autem archidiaconi et plebani. Et propter hoc episcopatus est ordo in comparatione ad corpus mysticum, non autem plebanatus uel archidiaconatus, set officium tantum. Episcopis ergo similes sunt archidiaconi et plebani sicut coadiutores et ministri, set religiosi sunt episcopis similes in perpetua obligatione, que facit statum perfectionis».

64. Cfr. *De la comunión*, cit., p. 229.

65. Además de la const. *Vas electionis*, cit. *supra*, nota 27, recuérdese también la const. *Romanus pontifex de summi*, de 5.X.1256, por la que el papa Alejandro IV reprobó algunos errores de Guillaume de Saint-Amour (en H. DENZINGER, ed. cit., nn. 840-844).

En efecto, las intervenciones normativas pontificias y conciliares, no libres de titubeos al principio, fueron conformando poco a poco un marco jurídico de relaciones que pasando por la disciplina tridentina sobre la exención de los religiosos y la regulación establecida por el CIC de 1917, ha llegado a concretarse en la disciplina vigente establecida por el CIC de 1983, tributaria a su vez de los principios del Concilio Vaticano II.

El CIC de 1983 contiene unas normas comunes a los hoy denominados institutos de vida consagrada. En estas normas se afirma la competencia de la autoridad jerárquica de la Iglesia para interpretar la dimensión social de los consejos evangélicos, regular su práctica y aprobar, cuidar y promover las asociaciones inspiradas en ellos (cfr. c. 576). Consta también un expreso reconocimiento de la autonomía de los institutos, sobre todo en el gobierno; y es tarea de los ordinarios locales la conservación y defensa de esa autonomía, que es vista, por tanto, como un valor positivo en la vida de la Iglesia<sup>66</sup>. Además de la formulación del principio autonómico, sigue existiendo en el derecho común vigente una previsión general de la vieja figura de la exención canónica<sup>67</sup>.